
Pagina 1 din 2 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

  Privind înființarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă la nivelul comunei Dor Mărunt, jud. 

Călărași, de tip V1 

 

 

Consiliul local al comunei Dor Mărunt, întrunit în ședință ordinară la data de 21 aprilie 2021 

 

             

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Dor Mărunt, înregistrat cu nr. 111/09.04.2021 

• Raportul de specialitate întocmit de dl Andrei Ionel, inspector S.V.S.U, înregistrat la nr. 112/09.04.2021; 

• H.C.L. nr. 14/29.01.2021 privind alegerea președintelui de ședință; 

• Avizul favorabil al Comisiei juridice, înregistrat cu nr. 145/21.04.2021; 

• prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, modificată și completată, ale Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului României nr. 21/2004 (*actualizată*) privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, ale Legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004 republicată privind protecţia civilă, ale Legii nr. 

307 din 12 iulie 2006 (*actualizată*) privind apărarea împotriva incendiilor, ale Ordinului ministrului 

afacerilor interne nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi 

dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 

• dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d) și alin. (3), lit. e), alin. (7), lit. (h)  din Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ: 

In temeiul art. 139 alin. (1) și (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, de tipul V1, în subordinea 

Consiliului local al comunei Dor Mărunt, județul Călărași 

 

Art. 2. Se aprobă numărul total de 2807  gospodării din comuna Dor Mărunt după cum urmează: 

- Sat Dor Mărunt – 1559 gospodării 

- Sat Dâlga Gară – 411 gospodării 

- Sat Dâlga – 362 gospodării 

- Sat Înfrățirea – 229 gospodării 

- Sat Ogoru – 164 gospodării 

- Sat Pelinu – 82 gospodării 

-  

Art. 3. Se aprobă tipurile de riscuri identificate în sectorul de competență astfel: 

- Incendii 

- Cutremure 

- Fenomene meteo periculoase  

- Riscuri tehnologice 

- Riscuri biologice  



Pagina 2 din 2 

 

Art. 4. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 18 persoane, din 

care 1 angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar și 17 voluntari, după următoarea structură 

organizatorică: 

- Comandă: șef serviciu; 

- Compartiment pentru prevenire: un șef compartiment pentru prevenire și 6 specialiști pentru 

prevenire; 

- O formație de intervenție condusă de un șef formație de intervenție, care are în compunere 2 echipe 

specializate încadrate astfel: 

- echipă specializată pentru stingere incendii: un șef echipă specializată și 4 membri.  

- echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare: un șef echipă 

specializată și 4 membri 

 

Art. 5. Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale serviciului voluntar pentru situații de 

urgență prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

 

Art. 6. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului voluntar pentru situații 

de urgență prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre. 

 

Art. 7. Încadrarea nominală pe funcții a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei 

Dor Mărunt, judeţul Călărași, norma proprie de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, și 

actualizarea fișei postului pentru personalul angajat se vor stabili prin Dispoziţie a primarului comunei Dor 

Mărunt, judeţul Călărași. 

 

Art. 8. La data intrăzi în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile H.C.L. nr. 66/15.10.2019 

privind reorganizarea S.V.S.U. al comunei Dor Mărunt.  

 

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul comunei și 

Compartimentul Situații de Urgență 

 

Art. 10. Secretarul general al comunei va comunica și înainta prezenta hotărâre persoanelor și 

instituțiilor interesate. 

 

 

 

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

           Ioan TUDOR 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

L.S.                                      Constantin Alecsandru VĂTAFU 

 

 

 

 

Nr. 28 

 Dor Mărunt, 21 aprilie 2021 

 

 

Adoptată cu un număr de 15 voturi ”pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți. 

 



 

 

 

ANEXA NR. 1 LA HOTĂRÂREA NR. 28 DIN 21 aprilie 2021 

               Președinte ședință 

                                 Secretar general 

O R G A N I G R A M A 
ȘI NUMĂRUL DE PERSONAL ALE 

SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENȚĂ DE TIPUL V1 

AL COMUNEI DOR MĂRUNT 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMANDĂ = 1 

(ȘEF SERVICIU)  

COMPARTIMENT PENTRU PREVENIRE 
(7) 

 

ȘEF COMPARTIMENT PREVENIRE = 1 

SPECIALIȘTI PREVENIRE = 6 

FORMAȚIA DE INTERVENȚIE (10) 
 

ȘEF FORMAȚIE DE INTERVENȚIE = 1 

ECHIPĂ SPECIALIZATĂ PENTRU 

STINGERE INCENDII 
(5) 

 

ȘEF ECHIPĂ SPECIALIZATĂ = 1 

SERVANȚI POMPIERI = 4 

ECHIPĂ SPECIALIZATĂ ÎN DOMENIUL 

AVERTIZARE-ALARMARE-CĂUTARE-

DEBLOCARE-SALVARE-EVACUARE 
(5) 

 

ȘEF ECHIPĂ SPECIALIZATĂ = 1 

SERVANȚI POMPIERI = 4 


